
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 98 DEL 30-10-2018
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA ESEGUIRE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI VILLALBA PER LA REALIZZAZIONE DI CANTIERI DI LAVORO
— L.R. N.3/2016 ART.15 C..2 -.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di Ottobre, alle ore 12:50 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 100 DEL 30-10-2018

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA ESEGUIRE NEL
TERRITORIO COMUNALE DI VILLALBA PER LA REALIZZAZIONE DI
CANTIERI DI LAVORO — L.R. N.3/2016 ART.15 C..2 -.

L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.100 DEL 30-10-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA ESEGUIRE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI VILLALBA PER LA REALIZZAZIONE DI CANTIERI DI
LAVORO — L.R. N.3/2016 ART.15 C..2 -.

 

 

 

 

 

Premesso che nel territorio del Comune di Villalba, ormai da tempo, si sta attraversando
una profonda crisi economica e che pertanto è necessario adottare provvedimenti al fine di
contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo particolare le fasce più
deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale
scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;
 
Visto la Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 marzo 2016, Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2016.

Visto l'art. 15 comma II della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 marzo 2016, che
prevede l'istituzione di cantieri di lavoro a favore dei Comuni dell'isola con popolazione
inferiore a 150 mila abitanti;

Visto con la deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 06.03.2017 che:
• approva il documento Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare) 2014/2020;
• all'azione cantieri regionali di lavoro per i comuni della Sicilia assegna la dotazione
finanziaria di 50 milioni di curo.

Visto il D.D.G. n.9483 del 09.08.2018 "Avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di
lavoro per disoccupati nei Comuni fino a 150,000 abitanti, da istituire ai sensi dell'art 15,
comma il della legge regionale 17 marzo 2018 n3;

TENUTO CONTO che nel predeto D.D.G. 9483/2018 è allegato il Piano di Azione e
Coesione, all'art.4 "Istanza di finanziamento, termini e modalità di prsentazione", è richiesto
a corredo dell'istanza di finanziamento un "provvedimento adottato dai competenti organi
deliberativi e reso esecutivo a norma di legge con il quale vengno preventivamente
individuate le opere da realizzare;

Visto che con il Piano di Riparto cantieri di lavoro per i comuni aventi diritto di cui alla L R
3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018



3/2016 art 15 , comma 11, allegato al D.D.G. n.9466 del 08 082018, a questo Ente è stato
assegnato con i criteri dell'art.36 della L.R. 6/20091 l'importo spettante pari a €.58.788,95;

Considerato che l'istituzione dei cantieri scuola a norma della legge regionale n 17/78
assolve alla funzione di alleviare i disagi della disoccupazione per i lavoratori del settore
delle costruzioni;

ATTESO che il Sindaco ha dato indicazioni a questo Ufficio riguardo l'area di intervento
per l'esercizio delle attività in parola;

Vista la Legge Regionale n.3/2016 art. 15 c.2;

Visto l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali, vigente nella Regione Siciliana

SI PROPONE

1) Di individuare, per le finalità di cui all'art. 15 comma II della L.R. 3/2016, per il
finanziamento di progetti concernenti l'esecuzione di opere di pubblica utilità da realizzare
attraverso l'istituzione di cantieri scuola per disoccupati, le opere da realizzare nelle aree
comunali, che di seguito si elencano:
• realizzazione opere di urbanizzazione Cimitero Comunale.
 
2) Dare mandato al Sindaco di presentare istanza di finanziamento per accedere, art.4
D.D.G. 9483 del 9 agosto 2018, al finanziamento di progetti concernenti l'esecuzione di
opere dipubblica utilità da realizzare attraverso l'istituzione di cantieri scuola per
disoccupati - art.15 comma II della L.R. n.31/2016;

3) Affidare la realizzazione dell'obiettivo gestionale con l'adozione dei provvedimenti
consequenziali e la gestione del relativo personale ai Responsabili dell'Area III;

4) Dare atto che tale approvazione non comporta impegno di spesa;

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di avviare le
attività dei cantieri di lavoro ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. n.44/1991;

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE
OPERE DA ESEGUIRE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLALBA PER
LA REALIZZAZIONE DI CANTIERI DI LAVORO — L.R. N.3/2016 ART.15
C..2 -. ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIO MILANO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-10-2018

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-10-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA ESEGUIRE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI VILLALBA PER LA REALIZZAZIONE DI CANTIERI DI
LAVORO — L.R. N.3/2016 ART.15 C..2 -.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 30-10-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/10/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2018


